CAPUT I  
DE PHILOSOPHIAE DOCTORE ET DISCIPULO

Philosophiae naturam priori libro consideravimus; posteriori hoc videndum nobis fuerit qualiter ea cum docenda nobis sit, tum discenda. [129]

Non satis est philosophiae studiosum scire quid et quale sit id, in quo studium et operam suam ponere vult, nisi etiam viam et rationem rectam teneat eius studii, quod in philosophia vult consumere. Sicut non satis est scire quaenam sint et quanta miliaria itineris tui, nisi etiam quo loco via ingredienda et continuanda sit possis perspicere. Et certe, cum videamus theologos passim et iuriconsultos et medicos edidisse peculiares libellos de ratione studii theologici, iuridici aut medici, utique etiam philosophiae studiosis imprimis utile fuerit eiusmodi aliquam tractationem in manibus habere, qua de ratione studii philosophici erudiantur. Ceterum egimus capite tertio superioris libri de causis per quas philosophia acquiratur et inter has causas methodum ipsam et pracepta philosophiae collocavimus. Verum id tum plene ac diducte explicare non potuimus, quis, quomodo, quando et ubi illa philosophicarum disciplinarum pracepta tum docere debeat tum discere. Sed ea nobis praceptorum philosophicorum ratio et via in hunc librum reservanda fuit, ut omnia possent distinctius et enucleatius proponi sine confusa quadam prolixitate. In quam incidissemus si, quod in hoc libro explicare nobis propositum est, isto tum capite tractassemus.

Ratio docendi philosophiam vel absoluta est vel comparata et velut in concreto posita.

Relata quidem sunt *docere et discere*, sed talia tamen ut ex fundamento suo doctrina et doctor prior sit disciplina et discipulo nec intelligi [130] satis possit quid sit discere nisi intellexeris quid sit docere. Idcirco duae velut partes nobis huius libri constituentur, quarum prior erit de ratione docendi, altera de ratione discendi philosophiam.

Absoluta ratio docendi philosophiam est cum non spectatur quomodo hic vel ille auctor vetustus aut recens philosophicas disciplinas proposuerit, sed qualiter per se et natura sua sine auctorum respectu philosophia tradenda sit.

Absoluta docendae philosophiae ratio ita recte a nobis considerabitur, si et quid docere debeat videamus et quomodo.

In eo qui philosophiam idonee docere velit, haec tria requiruntur: 1. notitia disciplinarum philosophicarum; 2. dexteritas coniuncta cum assiduitate; et denique 3. affectus benevolus atque apertus in eos quos docere velit.

Primum requisitum doctoris philosophi dicimus esse notitiam earum rerum quas docere velit, notitiam, inquam, non quamvis, sed primo certam et veram, secundo methodicam ac distinctam, atque adeo perspicuam simul et plenam, quod Aristoteles monet, 1 *Metaph.* 2<sup>1</sup>, inquiens: *signum scientis est posse docere*, id est, non quilibet ad docendum aptus est, qui aliquid novit, sed qui novit certo, qualis est ea notitia, quae scientia proprie vocatur. Et gravis est admonitio Hieronymi, ita ad Paulinam scribentis: *Puerile est et circulatorum ludo simile docere quod ignoras; immo quod cum stomacho dicam, ne hoc quidem scire quod nescias*<sup>2</sup>. Et Galenus in opusculo *De optimo genere docendi* sic praeclare inquit: *Quod est oculus in corpore, id est intellectus in animo, non tamen omnibus pariter acutus. Et sicut is qui acutius cernit ad rem conspiciendam dicit eum qui visu est hebetiori,*

---

<sup>1</sup> *Metaph.*, I, 2, 982a 13-14.

<sup>2</sup> HIERONYMUS, *Epistolae*, Ep. 53: *Ad Paulinam, de studio Scripturarum*, PL 22, 545.

*ita quibus contingit intellectum et ingenium acutius, ii apti sunt ut alios ad contemplatione adducant<sup>3</sup>.* In quam sententiam et Salvator noster inquit: *Si coecus coecum ducat, utrumque in foveam delabi<sup>4</sup>.* Et notus est vulgatus versiculus: *quodque parum novit, nemo docere potest<sup>5</sup>.* Idcirco recte factum est quod in Academiis nemini permititur ex legibus publice aut privatim<sup>a</sup> docere et disputationibus praesidere, nisi rite sit examinatus a collegio doctissimorum virorum et ab eo testimonium habeat quod sit ad docendum<sup>b</sup> idoneus, siquidem nemo id alteri dare potest, quod ipse non habet. Multi autem putant id se habere quod non habent, ideo probatorum virorum iudiciis et testimoniis opus est. Sed hoc optandum magnopere ecclesiis et scholis foret in eiusmodi testimoniis dandis maiorem considerationem et cautionem adhiberi, quam passim - proh dolor! - sit hodie, magno cum ecclesiae tum incommodo et perturbatione tum scholasticae iuuentutis detrimento.

Alterum quod in docente requirimus est *dexteritas*. Multi enim sunt qui multa sciunt, sed non sciunt methodice aut perspicue; ideo nec me[132]thodice aut perspicue ea quae sciunt proponere possunt. Oportet autem cum dexteritate ista assiduitatem coniunctam esse, quia interruptio crebra et longior intellectum ac memoriam turbat, descendique desiderium in auditore labefactat. Ultimum quod requirimus est *benevolentia*. Neque enim satis est posse docere, nisi accedat integra atque incorrupta docendi voluntas, quae nec invideat nec dissimulet auditoribus res necessarias.

Obiectum et materia circa quam philosophiae doctor occupatur est discipulus, cui debet se et suum docendi modum idonee accomodare.

Doctor<sup>a</sup> est propter discipulum tamquam propter finem, cui tota docendi ratio propterea et servire debet et accommodari. Quod enim materia est artifici, quod ager agricolae, id praceptoris est discipulus.

---

<sup>3</sup> Περὶ τῆς ἀριστης διδασκαλίας in CLAUDI GALENI PERGAMENI *scripta minora*, vol. I, Lipsiae 1894 (ed. MARQUARDT), p. 91, 17-24. Keckermann employed the Erasmus' version (Basileae 1526), slightly modifying it.

<sup>4</sup> *Matth.*, 15, 14.

<sup>5</sup> OVIDIUS, *Tristia*, 2, 348.

<sup>a</sup> Docere est perficere alterius intellectum, perficere autem alienum intellectum non potest qui ipse deficit. Iulius Scaliger.

<sup>b</sup> *Divinum quid est alios de veritate docere.*

<sup>a</sup> Quemadmodum magistratus est propter populum, ideoque omnia sua accomodare debet ad salutem populi, ita doctor est propter discipulum ac ad eum omnia sua accomodare debet.

Materiam autem artifex non generat, sed reperit et agrum agricultor non facit, sed colit. Ita etiam doctor, si docere debeat discipulos, non tam parare sibi debet, quam colere. Utebatur quidem Aristoteles initio promiscua discipulorum admissione, sed cum ipsis auditorium cresceret, delectum adhibebat, ita ut non quosvis promiscue ad quidlibet in philosophia audiendum admitteret, sed habito delectu ingeniorum alios ad hanc philosophiae partem alios ad alteram, cui nimis idonei essent, destinavit<sup>6</sup>. At vere hodie philosophiae professores haud scio an tam rigidi esse debeant, tum quod longe minor hodie sit discipulorum philosophiae frequentia, tum etiam quod facilior nunc et dexte[133]rior philosophiae ratio per Dei gratiam haberi possit, quam primis istis emergentis philosophiae temporibus. Interim tamen quia discipulus gloria est et velut corona praceptoris sicut opus artificis, aliqua fuerit cautione utendum ut mediocria quidem ingenia omnia ad philosophiae paelectiones admittat. Si qua autem noverit desperare stupida, tempestive repudiet et de manuaria aliqua arte discenda moneat, cogitans illud quod dicitur: *non ex quovis ligno fieri Mercurium<sup>7</sup>, non ex quovis homine hominem doctum.* Verum de requisitis eius qui philosophiam discere velit, posteriori huius libri parte luculentius tractabinus, hic breviter aliquid attingendum fuerat, tamquam de doctoris materia et obiecto.

---

<sup>6</sup> Keckermann might have had in his mind Gellius's account of teaching in the Lyceum (*Noct. Att.*, XX, 5-6), a topic widely discussed in the 16<sup>th</sup> century by authors like Juan Ginés de Sepulveda, Ottaviano Ferrari, Francesco Patrizi, and others.

<sup>7</sup> See Erasmus' *Adagia*, (ERASMI proverbiorum Chiliadas) II, 5, 47, p. 348.

CAPUT II  
DE VIA AC RATIONE DOCENDI PHILOSOPHIAM  
IN GENERE

Vidimus quis docere debeat et quem; nunc quomodo docenda philosophia sit consideratur.

Ad modum autem docendae philosophiae pertinet tum methodus sive processus ipse docendi, tum circumstantiae, id est, locus et tempus quo sit docendum.

Processus docendae philosophia est tum per praecepta tum per exercitia.

De praeceptis philosophiae tradendis hi sunt generales canones: [134]

1. Systema sive methodus eius disciplinae, quam docere velis exactissima construatur.

Duplex observatur docendi ratio in scholis. Prior est quando disciplinae alicuius sistema sive methodus eiusmodi formatur qualis ex ipsa disciplinae natura et scopo formari velut in idea debet. Altera ratio est quando disciplinae textualiter tractantur, id est, quando textus alicuius veteris aut recentis auctoris annotationibus vel commentariis vel dilatatur vel explanatur. Prior docendi ratio posteriori longissime praeferenda est, quia in explicando aliorum textu plerumque non potest auditoribus praferri ea lux et fax methodi, quae lucet in dextre conformatis systematis. Id quod et Philippus Melanchthon, Sturmius et alii praestantes doctore animadverterunt, ut suo loco citabimus<sup>1</sup>.

2. Systema cuiusque disciplinae constat I. Praecognitis, II. Ipsiis praeceptis.

3. Praecognita sive principia ad constituendam et intelligendam praceptorum methodum necessaria sunt tum definitio

---

<sup>1</sup> See above, p. 2.

disciplinae quae traditur, et sub definitione contentum genus, obiectum, subiectum et finis disciplinae; tum partitio generalis omnium praceptorum.

Delector voce *praecognitorum*, qua utitur Aristoteles. Alii vocant *prolegomena, quasi dicat* [Keck.: q. d.] quae ante philosophiae methodum praefanda sunt; quorum tamen prolegomenorum, ut dicam quod res est, magna hodie in scholis est perplexitas et confusio, dum scilicet ante cuiusque disciplinae philosophicae tractationes videoas, doctores velut a primo ovo rem ordiri et docere quid sit habitus in ge[135]nere, quid philosophia, quae eius partes; item, quae disciplinae antiquitas, dignitas, utilitas, necessitas. Contra vero breviter formanda erant praecognita specialium disciplinarum per solam, ut diximus, definitionem et divisionem philosophiae, additis tamen brevibus etiam ad definitionem et divisionem commentariis, quibus disciplinae genus, obiectum et finis, itemque partes, quae in definitione et partitione strictim indicantur, aliquanto lucidius explanentur. De dignitate vero, antiquitate et utilitate disciplinarum non necesse est tractari in ipsis systematibus, utpote quae non ad methodum nec ad notitiam mentis per se pertineant, sed ad concutiendos affectus animi et commovendos auditores potius quam erudiendos, ita ut praemissa declamatione sive oratione talia possint a doctore proponi.

#### 4. Praecepta ipsa in disciplinis tradenda sunt per definitiones, divisiones et canones.

In tradendis disciplinarum methodis hodie et olim etiam duplex vitium committitur: unum in excessu, alterum in defectu. In excessu peccant illi qui, quamvis explicationem rei pro essentiali praeceperunt atque in pracepta cum commentariis sive explicationibus praceptorum commiscent et confundunt atque adeo quod per quaestionem et responsum tradiri potest, id statim pro essentiali praeceperunt venditant. Testimonio esse possunt libelli rhetorici, logici, ethici, sphaerici<sup>2</sup>, quicumque hodie in scholis proponuntur. In

---

<sup>2</sup> Keckermann refers to the handbooks of astronomy, the most famous of them, *Tractatus de sphaera* by Johannes de Sacrobosco, a synthesis of Ptolemaic cosmology, was widely used in schools up to the 17<sup>th</sup> century.

defectu vero peccant ii, qui disciplinas tradunt per solas definitiones et divisiones, omittentes [136] scilicet canones et regulas, per quas longe facilius discitur, quam per definitiones et divisiones, quia canones et regulae explicant rerum in disciplinis tradendarum essentialies proprietates, quae longe faciliores cognitu sunt quam essentia, immo ad assequendum disciplinae scopum nos expeditius multo deducunt quam definitio et divisio, quae utraque propter canones et regulas in disciplinis traditur.

5. Ceterum tam definitiones quam divisiones ac canones, id est, praecepta disciplinarum philosophicarum quatuor habent requisita, quorum tria ad rem ipsam spectant, quartum ad verba quibus praecepta exprimuntur.

6. Primum requisitum est ut praecepta sint dextre ordinata, secundo ut sint vera, tertio ut sint utilia et denique perspicua.

7. Praecepta, quae sunt dextre ordinata, simul etiam sunt propria et ad disciplinae naturam et scopum adaequata, id est, nec breviora iusto nec longiora.

Diximus de conditionibus praceptorum aliquanto uberius libro praecedenti, cum de causis efficientibus philosophiae tractaremus.

8. Praeceptis commentarii sive explicationes addendae sunt, in quibus haec praecipue tractentur: I. declaranda sunt ea quae aliquam difficultatem aut obscuritatem discipulo possint obiciere, II. defendenda est praceptorum methodus et ordo, si forte videatur ab aliorum [137] auctorum methodo discrepare, III. confirmando sunt praecepta et regulae demonstrationibus et auctoritatibus praestantissimorum in ea disciplinae scriptorum, IV. monstrandus praceptorum usus per illustria exempla, V. denique, quaestiones et problemata insigniora et utiliora adductis utrinque argumentis disputanda et tandem liquido decidenda sunt.

Atque hanc etiam docendi viam, quam breviter nunc adumbravimus in tractanda philosophia, sequemur, ut nimirum praeceptis dextre

ordinatis, veris et utilibus commentarios subinde ad auditorum usum  
accommodatos subiiciamus, quomodo in systematibus nostris antehac  
in lucem editis factum est.

CAPUT III  
DE RATIONE SPECIALI DOCENDI PHILOSOPHICAS  
DISCIPLINAS DEQUE EXERCITIIS  
ET DENIQUE CIRCUMSTANTIIS

Sic de generali ratione docendi philosophiam. Sequitur ut exponeamus qua successione et continuatione singulae disciplinae philosophicae docendae sint.

Primo autem docenda philosophiae instrumenta, linguae videlicet duae, latina et graeca, per artem grammaticam, et artes etiam rhetorica, poetica et logica. [138]

Illi qui philosophiae cursum ingrediuntur in scholis linguae latinae et graecae mediocri notitia iam ante instructi esse debent, ut arte poetica et rhetorica; logicam autem philosophiae professor docet non tamquam partem philosophiae proprie dictam, sed ut eius praecipuum et maxime necessarium instrumentum, id quod nos etiam facturi sumus, qui absolutis hisce praecognitis, artem logicam tamquam totius cursus philosophici prodromus, trademus.

Logica explicata ad physicam, ab hac ad mathematicam accendum est.

Quaestio est non contemnenda: *utrum philosophia practica an theoretica in docendo et discendo praecedere debeat*. Sed ne prolixii hic simus, em distinctione expediemus. Etenim si ordinem species rerum ipsarum inter sese, si etiam ordinem et successum qui est in functionibus mentis humanae, utique theoretica philosophiae pars praecedere debet practicam in docendo et discendo. Si vero species modum nostrae cognitionis et quid nobis non secundum naturam, sed secundum imbecillitatem nostram sit facilius<sup>1</sup>, concesserim praecedere

---

<sup>1</sup> The fundamental point of Aristotelian epistemology, the distinction between knowledge πρός ἡμᾶς and ἀπλῶς, see e.g. *An. Post.*, I, 2, 72a 1ff. (but it is implicit in the metaphor of the bat in *Metaph.*, II, 1, 993b 9ff.).

debere practicam philosophiam, utpote quae in multis ad familiarem vitae nostrae sensum proprius accedit, quaeque adeo modum doctrinae habet non ita exquisitum et accuratum ut theoretica<sup>2</sup>, nec tam varias etiam quaestiones et disputationes, nec denique ita etiam prolixa est et diffusa, sed brevior ac contractior.

Explicatis iam duabus inferioribus scientiis, physica et mathematica, accedi potest ad [139] metaphysicam, tamquam sublimiorem, subtiliorem et secundum imbecillitatem nostram difficilorem.

Agitatur etiam quaestio inter philosophos: *quaenam ex tribus scientiis sive partibus philosophiae theoreticae prius doceri debeat, utrum metaphysica an physica, an mathematica?* Et Ammonius quidem celebris interpres, in praefatione *super Isagogen Porphyrii*<sup>3</sup>, primo physicam docendam esse statuit, post mathematicam et denique metaphysicam, usus hoc arguento, quia physica est de iis, quae sunt contracta ad materiam, atque adeo humanis sensibus undique obvia, ut coelum, terra, plantae, animalia; metaphysica autem sit de summe abstractis, id est, generalissimis, quae non tam sensu quam purissima mente concipienda sunt. Iam vero non datur transitus ad extremum sine medio, ut habet axioma philosophicum, ideo sequitur medio loco tradendam esse mathematicam, quae velut media est inter physicam et metaphysicam. Simplicius vero, non ignobilis itidem interpres, primo ait descendam esse mathematicam, deinde physicam, denique metaphysicam, quia nimirum mathematica praeparet et acuat ingenium ad reliquas scientias discendas.

Thomas<sup>4</sup> vero metaphysicam primo loco docendam et descendam esse vult, quia agat de generalissimis et communissimis et quia ordo

---

<sup>2</sup> An echo of a characteristic topic in Aristotle: *Eth. Nic.*, I, 1, 1094b 12-28 and also *Metaph.*, II, 995 10-14.

<sup>3</sup> *In Porphyrii Isagogen*, p. 13, 13-19 and 10, 19-24.

<sup>4</sup> It's a challenge to identify the passage Keckermann is referring to. However, in the commentary to the *Physics* Aquinas maintained that " [...] omnibus scientiis praemittitur philosophia prima, in qua determinatur de iis quae sunt communia enti in quantum ens" (*In octo libros Physicorum Aristotelis expositio*, cap. I, lect. 1, Leonina ed., t. II, p. 4, Romae 1884).

ac methodus postulet ut a generalibus progrediamur ad specialia, teste Aristotele *De part. animal.* cap. 1<sup>5</sup>. Verum mihi prae aliis arrietet Ammonii sententia<sup>6</sup>, cui [140] et Aristoteles suffragari videtur, 6 *Ethic.* cap. 8<sup>7</sup>, ubi ait mathematicam adhuc in iuvenili aetate disci posse, atque adeo metaphysicae praemittenda esse, physicam autem mathematicae praemittimus per naturae ordinem, secundum quem substantia est prior accidente, 7 *Metaphys.* cap 1<sup>8</sup>. At vero physica tractat de substantiis naturalibus, mathematica autem tantum de accidente, nimirum de mensura sive quantitate rerum.

Ceterum tres istae scientiae sive partes philosophiae theoreticæ una methodo docentur, quae vocatur syntetica, compositiva, ut nimirum primo explicetur subiectum, id est, res ipsa in scientiis tractanda, post propriae ipsius subiecti virtutes et functiones, et denique istarum virtutum et functionum causae efficientes proximae et finales.

Haec est expeditissima et facillima docendi scientias ratio, ut ista tria, quae modo diximus, distincte discipulis proponantur, ita ut non ad multa et varia mens ipsorum distrahatur, sed ad haec tantum tria contrahatur perpetuo et velut astringatur, quod si fiat, facillimo sane negotio et labore totam theoreticam philosophiam brevi tempore poterunt auditores percipere. Haec vero tria quaenam et qualia in singulis scientiis sint, id vero non in his praecognitis, sed in ipsis erit scientiis monstrandum atque explicandum.

Practicae vero philosophiae membra, nimirum ethica, oeconomica et politica, tradenda sunt methodo analytica, id est,

---

<sup>5</sup> *De part. An.*, I, 1, 639a 4-7, though Aristotle sets there an open question, not a “postulate”.

<sup>6</sup> AMMONIUS in *Aristotelis categorias*, p. 6, 6-7.

<sup>7</sup> *Eth. Nic.*, VI, 9, 1143a 11-13. According to the 16<sup>th</sup> century division of the text (see for instance *Aristotelis ethicorum, sive de moribus ad Nicomachum libri decem, adiecta ... interpretatione Dionysii Lambini ... studio et opera Matthias Bergii, in Academia Noribergensis Altorfina ethicae professoris*, Francofurti 1591) the cited passage occurs in ch. 8.

<sup>8</sup> *Metaph.*, VII, 1, 1028a 26-32.

re[141]solutiva, in qua primo agitur de fine, postea de obiecto, cui iste finis servire debet, et denique de mediis per quae finis in istud obiectum introducitur.

Hoc loco breviter degustandum fuerit quid sit methodus compositiva et resolutiva. Nam plenior huius rei explicatio, Deo volente, in arte logica tradetur. Sic ergo methodus compositiva valet in scientiis, in prudentia vero triplici, sive philosophia practica, methodus resolutiva, quam exemplo disciplinae ethicae demonstrabimus. Ethica hoc ordine docetur, ut primo finis ethicae tractetur, qui est felicitas, ubi dictum est quid sit felicitas; porro acceditur ad illud obiectum, quod felix esse debet, nimirum hominem et hominis mentem atque affectus; denique traduntur media per quae homo possit esse felix, nimirum virtutes tam morales quam intellectuales.

Tantum de speciali etiam docendi ordine.

Exercitia sequuntur, quae philosophiae doctor auditoribus praebere debet, et sunt vel meditationum sive tractationum vel disputationum.

Meditationes sive tractationes sunt vel simplicium in philosophia thematum vel coniunctorum.

Quomodo tractanda sint themata simplicia et coniuncta, id vero in doctrina logica explicandum est. Hoc loco sufficiat monuisse quod doctoris philosophi id officium sit materiam eiusmodi tractationum philosophicarum, quibus ingenium et memoria mirifice exercentur, auditoribus suis suggerere, occasione sumpta vel ex [142] ipsis praelectionibus vel ex iis quae in natura accident mirabilia et sensibus exposita.

Disputationum exercitia cum publica tum privata ita moderabitur, ut sint et frequentia simul et legitima. Nam ex frequenter institutis disputationibus ingenii celeritas, ex legitime institutis summa iudicij dexteritas comparatur.

De<sup>a</sup> disputationibus quoque et earum legitime processu ac scopo in doctrina usus logicae ex professo tractandum est. Hoc loco id in genere monuisse satis sit, disputationum exercitia paelectionibus etiam publicis vel eo argumento preferenda esse, quod in paelectionibus ingenium quidem possit replere discipulus, non item idonee satis exacuere (immo quod unica disputatione plus cognoscere rerum queat quam pluribus paelectionibus), et denique quod cum in paelectione velut mutus sit et passivus, in disputationibus fiat activus et non tantum ingenium nec tantum iudicium exerceat<sup>b</sup>, sed et promendi ea, quae ingenio, iudicio ac memoria complexus est, facultatem; ut taceam quod in lectione soli doctoris fas sit fari, auditori vero tacendi imposita necessitas, ita ut si quid forte ei inter paelegendum dubii oriatur aut obscurii iniiciatur, interrogandi potestatem non habeat, quam liberrimam habet inter disputandum.

<sup>b</sup> Disputare nihil aliud est quam putamina segregare, cortices a se invicem separare. Quia ergo rerum veritas etiam suis corticibus non secus ac nucleus est involuta, ideo opus est disputationibus per quas involucra a se invicem seiungamus, ut remotis corticibus in ipsas rerum naturas mente et ingenio penetrremus. [143]

Hactenus de docendi processus. Restant circumstantiae, quibus docendum sit, locus videlicet et tempus.

Locus docendae philosophiae diligendus sit primo salubris, deinde tranquillus et denique mediocriter amoenus.

Salubritas loci<sup>c</sup> necessaria est ad acuendum ingenium<sup>9</sup>, inquit Hippocrates, ideo quod Xenophon, lib. 1 *De institutione Cyri Imp.*<sup>10</sup>, diligenter curandum scribit, ut castra salubri loco collocet, id imprimis etiam observandum fuerit philosophiae doctoribus, ut Musarum illa sanctissima castra non quovis loco ponant [Keck.: ponat], sed tali qui ingenio et memoriae non officiat vel crassitie et malignitate aeris vel aliquo alio incommodo. Cicero, 2 *De natura deorum*<sup>11</sup>, Atticos

---

<sup>9</sup> Remarks on the influence of environmental factors on the character and mind of men are scattered in the *De aere, aquis et locis*.

<sup>10</sup> The ἐλευθέρα ἀγορά described by Xenophon in *Cyrop.* I, 1, 3-4, was a building where Persian youths were educated.

<sup>11</sup> See *De nat. deor.*, II, 17, though Cicero's text refers neither to Athenians nor to Thebans, but speaks in general of "several regions or cities".

<sup>a</sup> Disputationes  
1. ingenium acuant,  
2. iudicium solidant,  
3. memoriam confirmant,  
4. eloquentiam augent.

ait fuisse acutiores propterea quia Athenis tenuerat aer et aer purior, stupidos contra Thebanos, quia Thebis aer esset pinguis et crassus. Quocirca et Lyceum, id est, domus in qua Aristoteles philosophiam docuit, loco salubri et amoeno constructa fuit, quod tantus philosophus existimaret loci salubritatem et amoenitatem plurimum ad recte feliciterque philosophandum conducere. Academia Platonis contra loco fuit umbroso et insalubri, teste Aeliano, lib. 9 cap. 10<sup>12</sup>. Elegit autem, sicut auctores tradunt, Plato locum eiusmodi insalubren, ut nimiam corporis salacitatem et vigorem velut extirparet et attica illa nimis subtilia ingenia hoc aere nubilo velut temperaret atque adeo ut eius auditores nullam aliam voluptatem sentirent, nisi earum rerum quas in auditorio discerent. [144]

Mediocrem autem amoenitatem etiam quaerendam esse dico, non nimiam, quia, ut Fabius, lib. 10 cap. 3, recte monet: *nemora, sylvae, praeterlabentia flumina, inspirantes ramis arborum aureae, aviumque cantus delectant quidem, sed ab intentione et studiis animum avocant*<sup>13</sup>. Denique tranquillum oportet esse locum, ne strepitu mens a studiis avocetur inque liberalibus cogitationibus perturbetur

<sup>c</sup> Locum in sese continet aerem, aquam et terram; ex aeri autem producuntur illa, per quae homo exercet ingenii functiones. Itaque, si aer fuerit crassus, crassi item erunt spiritus animales; si spiritus animales crassi et stupidi, stupida et ingenia, quia quale instrumentum, tale opus. *Philo*: Studia liberalia sunt locis amoenis et salubribus tractanda. Nam 70 interpres locum amoenissimum eligebant et sic suum opus feliciter peragebant. Esseni scholas instituerunt ad hortos balsami et palmarum circa Hierichontem. Poetae fingunt locum Musarum Parnassum, montem amoenissimum, ut denotent studia liberalia instituenda esse locis amoenis<sup>14</sup>.

Tempus docendae philosophiae maxime quidem idoneum est matutinum, utpote in quo sanguis et spiritus animales, ingenii instrumenta priores sunt et defaecatores. Sed quia hoc temporis non satis est, assumi quoque debent horae, non quidem

<sup>12</sup> AELIAN, *Varia Historia*, IX, 10 (CLAUDII AELIANI *de natura animalium libri xvii, varia historia, epistolae, fragmenta*, ed. R. HERCHER, Lipsiae 1866, vol. 2, p. 98).

<sup>13</sup> A free quotation from Quintilian's *Inst. Or.*, X, 3, 24.

<sup>14</sup> It is difficult to locate this passage in Philo, who refers to liberal arts (έγκυκλιος παιδεία) in many places. For the Essenes, see *Quod omnis probus liber*, XII, 76).

prandio contiguae, sed ab eo nonnihil distantes pomeridianae et ad coenam proximae vespertinae.

Aristoteles studia seu lectiones suas philosophicas dividebat in matutinas et vespertinas. Matutinis horis proponebat philosophiam contemplativam, vespertinis vero practicam cum eloquentiae studio. Hoc institutum ingenio et me[145]moriae humanae accommodatum est et iccirco imitandum, si per occasionem et instituta scholarum liceat.

## CAPUT IV

### DE VETERIBUS PHILOSOPHIAE AUCTORIBUS

Tantum de absoluta docendae philosophiae ratione. Concreta ratio est per philosophorum scripta.

Philosophi sunt vel veteres vel recentes.

Veteres philosophi sectis dividuntur praecipue quatuor: sunt enim vel academicci, vel stoici, vel peripatetici, vel denique epicurei.

Academicci iterum sunt vel priores vel posteriores.

Prioris Academiae auctor et dux Plato fuit, Socratis vestigia secutus.

Scio triplicem ab aliis Academiam constitui solere: primam Socratis et Platonis, alteram medium constitutam sectario primo Arcesila, de quo Laertius lib. 4<sup>1</sup>, tertiam institutam ab Anaxarcho, Aristippo et aliis, eamque omnium corruptissimam, ut suo loco dicetur. Sed quia media, quae vocatur Academia, a priori in praecipuis dogmatibus non dissentit, ideo duas tantum fecimus Academias. [146]

De Platone et eius doctrina hi notentur canones:

1. Platonis scripta nullius disciplinae philosophicae accuratam et plenam methodum continent.

Scripsit Plato non integras ulla disciplinas, sed speciales tantum disciplinarum materias tractavit, idque non methodo etiam logica et exacta, sed dialogica, ut vocatur, id est, tali qualis se dat in sermone et colloquio duorum aut plurium. Qua de re, qui volet, videat Philippum Melanchthonem uberioris declamantem in oratione quam habuit de vita Platonis et Aristotelis<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> *Vitae*, IV, 28 and 32.

<sup>2</sup> *Vita Aristotelis*, in: PHILIPPI MELANTHONIS *opera quae supersunt omnia*, ed. BRETSCHNEIDER, Halis Saxonum 1843, vol. XI, col. 342-349, col. 348; see also *De Platone*, *ibid.*, col. 413-425, col. 422.

2. Plato plerumque disputat de rebus ex auctoritate et sententia aliorum, rarius ex solidis argumentis et rationibus.

Plato in admirationem primo sacerdotum aegyptiorum, postea Pythagorae, Timaei, Socratis et aliorum praestantium virorum ita immersus fuit, ut sibi ipsi et suis rationibus parum fisus, ex aliena mente et auctoritate pleraque scripserit. *Quod et Trapenzontius contra Bessarionem Cardinalem*<sup>3</sup> (hi enim duo viri auctorum nostrorum memoria de Aristotelis et Platonis praerogativa acerrime contenderunt) multis argumentis disputavit, et post Trapezontium alii non dissimularunt, inter quos citare libet magnum illum Scaligerum: *Plato, inquit, alienas sententias suo nectare (id est, suavissimo dicendi genere) condivit.* Item: *Divinus Plato, divinus Aristoteles, ille tamen quod invenisset auctoritate sola tamquam vir bonus, hic nihil [147] sine ratione tamquam acerrimus iudex statuit; alter pictior, alter compositior; ille ad apparatum, hic ad pugnam; incitat Plato animum, Aristoteles explet<sup>4</sup>.*

3. Plato non legendus ante Aristotelem, sed post eum.

Marsilius Ficinus, praestantissimus platonicus, aliquot argumentis probat maturo iam iudicio et aetate Platonem esse legendum et Aristotelem utilius legi a iuvenibus, qui per aristotelica scripta praeparandi velut sint ad legendum deinceps Platonem<sup>5</sup>, quod consilium et nostris auditoribus damus<sup>a</sup>.

Nova Academia a vetere illa nimis degeneravit illis auctoribus, quos ante nominavimus.

Disciplinam nullam haec Academia plenam vel accuratam vel constituit vel constituere etiam potuit, quia errores habuit fundamentales gravissimos, quibus et materia et forma disciplinarum penitus pessundatur, ut 1. quod nihil animo possit com-

<sup>3</sup> Keckermann alludes to the 15<sup>th</sup> century debate, which opposed George of Trebizond (*Comparatio Platonis et Aristotelis*, 1458, a thorough attack on Plato) and Cardinal Bessarion (*In calumniam Platonis*, 1469, but the Greek version was written ten years earlier).

<sup>4</sup> *Exercitationes exotericae*, 61. 3, f. 94v.

<sup>5</sup> I could not find this exact passage in FICINI *Opera*.

<sup>a</sup> Iulius Scaliger: duae sunt in humano genere aquila, una bellicae rei, *Iulus Caesar*, altera rei litterariae, *Aristoteles*. Ille castra militum incredibili celeritate pervolavit, hic disciplinarum culmen ingenii alis summa sagacitate attigit.

see *Ex. Ex.*, 194. 4, f. 262v.

prehendi, 2. sapientem nulli umquam rei crediturum, adeoque nihil probaturum, nihil etiam opinaturum, 3. omnia aequa esse incerta et obscura et improbabilia, 4. ne sensibus quidem esse credendum.

De nova ista Academia videri potest Laertius, lib. 9<sup>6</sup>, Cicero, lib. 2 et 4 *Academicarum quaestionum*<sup>7</sup>, itemque lib. 2 *De natura deorum*<sup>8</sup>, et Gellius, lib. 7 cap. 17<sup>9</sup>, et Augustinus tribus peculiaribus libris, quos contra academicos scripsit. [148]

Amplificavit autem<sup>a</sup> vehementer istam sectam Pyrrho quidam, Anaxarchi auditor, unde et *Pyrrhoniana secta* frequenter appellatur, itemque secta *aporetorum*, *scepticorum*, *ephecticorum*, id est, dubitantium, considerantium, iudicium suspendentium, semperque adeo quaerentium, numquam ad solidam rerum scientiam pertingentium.

Secunda secta philosophorum est<sup>b</sup> stoica, cuius praecipus auctor et propagator fuit<sup>c</sup> Zeno quidam. Sunt autem de hac secta hic canones notandi:

1. Stoici nullam umquam plenam et dexteram artem logicam in suis scholis proposuerunt.

Stoicorum dialectica duo habuit vitia, primo quod fuerit spinosa et minus ad usum accomodata; secundo quod fuerit imperfecta et mutila, quia solam partem iudicatricem (id est, doctrinam de syllogismo) stoici tradiderunt, quod et Cicero et Ludovicus Vives et Philippus Melanchthon diserte testantur. Quae diligenter notabunt logicae studiosi, ne mirentur Ciceronem, qui stoicorum in plurimis sectator

---

<sup>a</sup><sup>b</sup> Keckermann summarizes a passage from Book IV of *Erotetata Dialectices* (CR 13, coll. 655-658).

<sup>c</sup> De hoc Zenone Cicero, 1 *De leg.* et 2 [Keck.: 3]

Acad, quaest. Stoica secta dicitur a Stoa, loco in quo stoici docuerunt. <Cicero 2 *De leg* et 3 Acad. quaest.> Phil. lib. 4 *Dialecticae suaes*, Ludovicus Vives lib. De causis cor. art.

---

6 *Vitae*, IX, 61-108 (*Vita Pyrrhonis*).

7 16<sup>th</sup> century editions of *Academica* usually include the first book of the early version (*Academica priora*) and the fourth of the later version, the so called *Lucullus*. Keckermann's reference should be probably corrected into "1 et 4": see for instance the Lambyn's edition: *Academicarum quaestionum liber primus ad Varronem, liber quartus qui inscribitur Lucullus*, in: *Tomus quartus operum M. TULLI CICERONI philosophicos eius libros a Dionys. Lambino Monstrolensi ex auctoritate codicium manuscriptorum emendatos, complectens ...*, Lutetiae 1565.

8 Actually, the speech of Cotta, who represents the Academy, is in the third book.

9 On "Academic" and "Pyrronian" philosophy see rather *Noct. Att.*, XI, 5.

fuit, dialecticam artem sola doctrina argumentandi definivisse, et idcirco etiam in inventionem et iudicium partitum esse.

2. Stoici novum genus sermonis, id est, terminorum et phrasium philosophicarum excogitarunt, ut viderentur a platonicis et aca[149]demicis dissentire re ipsa, cum tamen plerumque tantum verbis dissentiant<sup>10</sup>.

Cicero, 1 *De legibus*, inquit: *stoica secta rebus non commutatis immutavit vocabula*<sup>11</sup>.

Id quod tamen non generaliter et de omnibus philosophiae stoicae sententiis atque opinionibus intelligendum est, sed de aliquibus tantum, imprimis vero de ea, qua asseruerunt, omnes affectum esse vitium, per affectum intelligens non tam ipsam naturae facultatem et mentis agitationem, quam excessum quendam et defectum illius naturalis facultatis. Et sane Cicero inconstans videtur fecisse de stoicis iudicium. Nam cum in 1 *De legibus* statuat eos non tam res, quam vocabula commutasse, atque adeo comparet furibus qui rerum signa solent commutare, ne furtum deprehendatur, tamen in oratio *Pro Murena* longe aliter videtur de stoicis sentire, utpote quorum insolentes et absurdas sententias exagitandi causa ibidem recenset: *Fuit quidam summo vir ingenio Zeno, cuius inventorum aemuli stoici nominantur. Huius sententiae et praecepta sunt eiusmodi: 1. sapientem gratia numquam moveri, 2. numquam cuiusdam delicta ignoscere, 3. neminem misericordem esse nisi stultum et levem, 4. viri non esse neque exorari neque placari, 5. solos sapientes esse, si distortissimi sint, formosos, si mendicissimi, divites, si servitutem serviant, reges; nos, qui sapientes non sumus, esse fugitivos, exules, hostes, insanos; denique 6. omnia peccata esse paria, omne delictum scelus nefarium, nec minus delinquere eum qui gallum gallinaceum, cum opus non fuerit, [150] occiderit, quam eum qui patrem suffocarit, 7. sapientem nihil opinari, nullius rei poenitere, nulla re falli, sententiam mutare numquam*<sup>12</sup>.